
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ATO Nº 10.907/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Deferir o pedido da Licença para Atividade Política conforme pedido de 
Desincompatibilização formulado pelo Sr. FRANCISCO ADRIAN MARCIO 
DE SOUSA, Matrículas Nº 0940 e 15895, lotado na Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 06 de julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

ERRATA - No Ato de Nomeação Nº 10.865, publicado no Impresso Oficial do 
Município Nº 344, de 15 de junho de 2012, à folha Nº 03, onde se lê: CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES – Secretário da Saúde e Ação Social, leia-
se: MÔNICA SOUZA LIMA – Secretária da Saúde e Ação Social. Sobral, 10 de 
julho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA – Secretário da Gestão.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infraestrutura, o Sr. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: R. 
FURLANI ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. JOÃO MATEUS DA 
ROCHA FURLANI. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 
DRENAGEM E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM DO TRECHO QUE 
LIGA O ENTRONCAMENTO DA BR 222 E VILA VÁRZEA REDONDA, EM 
SOBRAL.  MODALIDADE: Concorrência Pública nº 013/2012. VALOR: R$ 
3.111.485,67(Três milhões cento e onze mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias.  
DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO N° 2012061103 – CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Saúde e Ação Social, o Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: DALILA ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Elaboração de 
projetos complementares de instalações elétricas e hidrossanitárias, prevenção e 
combate a incêndio e cálculo estrutural das UBS do Novo Recanto e CAIC, neste 
Município. VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇAO: 01(um) mês. DATA: 11 de Junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretário da Infraestrutura, o Sr. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo 
Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Serviços de Reaterro 
de Valas no bairro Centro do Municipio de Sobral, com recursos provenientes do 
Município.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 101/2012. VALOR: R$ 
165.000,00(Cento e sessenta e cinco mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
03(três) meses.  DATA: 04 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretário da Cultura e Turismo, 
o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo 
Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
RESTAURO DA IGREJA MATRIZ DE NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL (PT Nº 0371210-73).  
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 015/2012. VALOR: R$ 
1.216.616,14(Hum milhão duzentos e dezesseis mil seiscentos e dezesseis reais 
e quatorze centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 240(duzentos e quarenta) dias.  
DATA: 04 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CONSOL 
CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA-ME representada pelo Sr. 
FRANCISCO EXPEDITO FONTELES ALBUQUERQUE FILHO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
CENTRO REGIONAL DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 
– CEREST/SOBRAL.  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 009/2012. 
VALOR: R$ 395.000,00(Trezentos e noventa e cinco mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 90(noventa) dias.  DATA: 06 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Presidente da Fundação de Ação 
Social a Sra. JEOVÂNIA MARIA G.A. ARAGÃO. CONTRATADA: J.S.T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS representada pelo Sr. EUGENIO 
AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de generos alimenticios 
destinados a Fundação de Ação Social do Municipio de Sobral.  MODALIDADE: 
Pregçao Presencial nº 087/2012. VALOR: R$ 117.430,00(Cento e dezessete mil 
quatrocentos e trinta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 
29 de junho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Presidente da Fundação de Ação 
Social a Sra. JEOVÂNIA MARIA G.A. ARAGÃO. CONTRATADA: J.S.T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS representada pelo Sr. EUGENIO 
AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de generos alimenticios 
destinados a Fundação de Ação Social do Municipio de Sobral.  MODALIDADE: 
Pregçao Presencial nº 077/2012. VALOR: R$ 120.928,00(Cento e vinte mil 
novecentos e vinte e oito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  
DATA: 29 de junho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 003/2012 - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social, o Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
LABORATÓRIO CLÍNICO DE SOBRAL. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para os Serviços de Integração no Sistema Único de Saúde (SUS) a 
definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de 
saúde dos habitantes dos Municípios que integram a macrorregião de saúde de 
Sobral, conforme plano operativo previamente definido entre as partes, por mais 
01(um) ano. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 7100701/2009. 
DATA: 09 de julho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 004/2012 - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social, o Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
CLÍNICA DE TRAUMATOLOGIA ORTOPEDIA E FISIOTERAPIA LTDA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços de Integração no 
Sistema Único de Saúde (SUS) a definir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde dos habitantes dos Municípios que 
integram a macrorregião de saúde de Sobral, conforme plano operativo 
previamente definido entre as partes, por mais 01(um) ano. MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 7100701/2008. DATA: 09 de julho de 2012. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: OXXI SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA, representada pelo Sr. PAULO MARCELO LANDIM 
BRUNO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 05 (cinco) meses para a Execução 
de Obras de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito de 
Jaibaras – Sub-Bacia 03, Município de Sobral (Convênio com o Governo do 
Estado),.  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2080301/2010. DATA: 11 de 
junho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: CONSTRUTORA VNC 
LTDA, representada pelo Sr. ANTONIO JOSÉ DE CASTRO ALVES. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 05 (cinco) meses para os serviços de execução de obra 
de construção da 1ª Etapa do Sistema de Esgotamento Sanitário no bairro Dom 
José (Convênio nº 1.666/2007 – FUNASA), no município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2270502/2008. DATA: 14 de maio de 
2012.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 027/2012, 
cujo objeto trata-se se da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REPAROS DOS 
CEMITÉRIOS DA SEDE E MERCADO CENTRAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, tendo como vencedora, a empresa SÃO JORGE CONSTRUÇÕES 
LTDA., com valor global de R$76.340,73 (Setenta e seis mil, trezentos e quarenta 
reais e setenta e três centavos), adjudicado e homologado em 09/07/2012. 
Secretaria do planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 09 de julho de 2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
097/2012 - PGM comunica o resultado da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
013/2012, cujo objeto trata-se se da contratação de empresa para CONSTRUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM 

Ano XV - nº 350   Sobral (CE), terça-feira, 10 de julho de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 350, terça-feira, 10 de julho de 2012

DO TRECHO QUE LIGA O ENTRONCAMENTO DA BR 222 E VILA 
VÁRZEA REDONDA, EM SOBRAL, tendo como vencedora, a empresa: R. 
FURLANI ENGENHARIA LTDA., com valor global de R$ 3.111.485,67 (Três 
milhões, cento e onze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete 
centavos). adjudicado e homologado em 09/07/2012. Secretaria da Infraestrutura 
– Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de julho de 2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 106/2012, cujo objeto é – 
Contratação de Empresa especializada no Fornecimento de Lanches e Refeições, 
para a Secretaria de Educação, do município de Sobral , conforme especificações 
e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do LOTE 01 a empresa MULTEMPREX COMERCIO E SERVIÇOS 
DE ALIMENTOS, EVENTOS, INFORMÁTICA E AUDIOVISUAL LTDA, no 
valor total de R$ 554.102,00(quinhentos e cinquenta e quatro mil, cento e dois 
reais), homologado em 09/07/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de julho de 2012.  
Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
097/2012 - PGM, comunica o resultado da Tomada de Preços nº 023/2012, cujo 
objeto trata-se CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REPAROS 
DOS CEMITÉRIOS DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL 
OLÍMPICA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE, tendo como vencedora, a 
empresa TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor 
global de R$ 77.546,42 (Setenta e sete mil quinhentos e quarenta e seis reais e 
quarenta e dois centavos), adjudicado e homologado em 09/07/2012. 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO E 
M EIO AMBIENTE – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de julho de 
2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
097/2012 - PGM, comunica o resultado da Concorrência Pública nº 016/2012, 
cujo objeto trata-se CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E PASSEIO EM 
VÁRIOS LOGRADOUROS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, tendo como vencedora, a empresa M.C. PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA, com o valor global de R$ 1.356.305,25 (Hum milhão 
trezentos e cinquenta e seis mil trezentos e cinco reais e vinte e cinco centavos), 
adjudicado e homologado em 09/07/2012. SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de julho de 
2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da portaria nº 
097/2012 - PGM comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO Nº 025/2012, 
cujo objeto trata-se se da contratação de empresa para CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGENS MOLHADAS NAS LOCALIDADES DE JOÃO PEREIRA I 

(RIACHO CACHOEIRINHA), RUA HENRIQUE QUINTO DE SOUSA, 
LOCALIDADE DE LAGOA DAS PEDRAS (RIACHO CORREDOR), 
LOCALIDADE DE LAGOA DO MATO (RIACHO DOS DEFUNTOS) NO 
DISTRITO DE ARACATIAÇU (LOTE 01 ), LOCALIDADE DE SETOR VI 
(RIACHO FUNDO) E LOCALIDADE PÉ DA SERRA DO CEDRO (RIACHO 
PEDANGA) NO DISTRITO DE JAIBARAS (LOTE 02 ), LOCALIDADE DE 
SANTO ANTONIO DE CIMA DISTRITO DE JORDAO (LOTE 03 ), 
LOCALIDADE DE BOM JESUS/SABONETE (RIACHO JUREMA) NO 
DISTRITO DE TAPERUABA (LOTE 04 ) E LOCALIDADE DE CACHOEIRO 
(RIACHO ZÉ LEITEIRO) NA SEDE DO MUNICIPIO (LOTE 05 ), tendo como 
vencedora, a empresa : M. C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA. com o Lote 
01 e valor global de R$ 129.519,51 (Cento e vinte e nove mil, quinhentos e 
dezenove reais e cinquenta e um centavos), RENEW SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES JC LTDA ME  com o Lote 02 e valor Global de R$ 55.350,00 
(Cinquenta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais), R .R. PORTELA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA  - ME com o Lote 03 e valor global de R$ 33.035,00(Trinta 
e três mil e trinta e cinco reais) , M. C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA com o 
Lote 04 e valor Global de R$ 30.227,44 (Trinta mil, duzentos e vinte e sete reais e 
quarenta e quatro centavos), SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA com o Lote 
05 e valor Global de R$ 44.367,00 (Quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta e 
sete reais), adjudicado e homologado em 10/07/2012. Secretaria da Infraestrutura 
– Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de julho de 2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 061/2012, cujo objeto é 
–Aquisição de Cimento, para o SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgosto), do 
município de Sobral , conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE ÚNICO a empresa 
J.OSMAR AGUIAR-ME, no valor total de R$ 9.240,00 (nove mil, duzentos e 
quarenta reais), homologado em 09/07/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 10 de julho de 2012.  
Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2012 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 30/07/2012, às 09:00h. 
OBJETO: aquisição e/ou confecção de camisas em malha fio 30 e divulgação de 
feiras e eventos realizados pela Secretaria. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 10/07/2012. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2012 – ADENDO Nº 01 - Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 26/07/2012 às 9:00h. OBJETO: 
Serviços de Construção da Pinacoteca do Municipio de Sobral. JUSTIFICATIVA: 
Necessidade de alteração no Edital.  INFORMAÇÕES: Site: sobral.ce.gov.br 
(Link: Licitações) e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral. Fone: (88) 3677-
1157, Sobral-CE. 09/07/2012. A COMISSÃO – VERONICA MONT'ALVERNE 
GUIMARÃES – Presidente.

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060    |    (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br    |    iom@sobral.ce.gov.br

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175

E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2

